Дело № 5-88-381/2020

УИД:91МS0053-01-2020-000674-18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 октября 2020 года

                                             г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

          Рачипы ..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного по адресу: РК, адрес, проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.12.15 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

Рачипа И.С. дата в 05час. 25 мин., на адрес, управляя лично ему принадлежащим автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак Т..., в нарушение п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ, повторно совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, в зоне действия линии дорожной разметки 1.1 ПДД РФ.

Рачипа И.С. вину в совершении правонарушения не признал, суду пояснил, что правил не нарушал, сплошную линию разметки не пересекал, обгон совершил на разрешающий обгон знак.

Невзирая на непризнание вины, вина Рачипы И.С. подтверждается следующими доказательствами:

Видеозаписью, в ходе обозрения которой, явно зафиксировано как Рачипа И.С., управляя принадлежащим ему т/с, совершая обгон идущего в попутном направлении т/с дважды пересек сплошную линию разметки (л.д. 2);  протоколом об административном правонарушении 82 АП телефон от дата (л.д.1); копией постановления от дата (л.д. 3); параметрами поиска (л.д. 5).

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Согласно ст. 9.1.1 ПДД, -на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Основанием для квалификации административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, служит повторность совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ- обгон транспортного средства через сплошную линию разметки 1.1 ПДД, в связи с чем, событие и состав административного правонарушения, вменяемого Рачипа И.С., признается судом установленным.

Срок давности привлечения Рачипы И.С. к административной ответственности с учетом удовлетворения его ходатайства о направлении дела для рассмотрения по месту жительства не истек.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность Рачипе И.С. - суд не усматривает.

На основании изложенного, судья считает необходимым назначить Рачипа И.С.. наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один год, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.5 ст.12.15, ст.29.10 КоАП РФ, судья -

П О С Т А Н О В И Л :

Рачипу ... признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.12.15 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один год.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

(подпись)

Е.В. Тимохина

Копия верна:                                  судья                                                      секретарь